
 

 

COMUNE DI PALMARIGGI 

PROVINCIA DI LECCE 

 

 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI - PERSONALE 
 

Determinazione N.1                            Del 14.01.2022                         Reg.Gen 5 
 

 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE AMMINISTRATORI COMUNALI 
PERIODO 01.07.2021 - 31.12.2021          
 
 

Responsabile del servizio:             F.to FRANCO ZEZZA 
 
Responsabile del procedimento:    F.to FRANCO ZEZZA 
 

 

COPIA 
 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 

VISTO di regolarità contabile sulla determinazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 183,  
comma 7 del D-Lgs. 267/2000 
 
 
Li,14.01.2022                                                       IL RESP. DEL SERV. FINANZIARIO 
                                                                                     F.to MAURIZIO BELLO 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì 14.01.2022                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                        
 

 
 

 



 

 

 
Oggetto: LIQUIDAZIONE INDENNITA’ DI FUNZIONE AMMINISTRATORI COMUNALI PERIODO 01.07.2021 – 

31.12.2021 

 

 

Determinazione Nr. 1 del 14.01.2022 

 

IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE 

  SERVIZIO AFFARI GENERALI - PERSONALE 

RITENUTO: 

a) di essere legittimato ad emanare l’atto giusto Decreto Sindacale n. 10/2021 del  01/12/2021 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario 

dell’atto; 

e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

f) di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 

nonché delle norme regolamentari; 

g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale Nr.18 del 21.06.2019 con la quale, a seguito delle  

elezioni amministrative tenutesi in questo Comune il 26 Maggio 2019, si è provveduto a determinare i 

gettoni di presenza e le indennità di funzione degli Amministratori di questo Comune; 

 

Premesso che: 

 

- l’art. 82, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 definisce lo status degli Amministratori locali e le modalità 

per l'attribuzione dell'indennità di funzione, rinviando al Decreto del Ministro degli Interni l’esatta 

determinazione degli importi delle indennità (decreto n. 119 del 4 aprile 2000, pubblicato in G.U. 

del 13 maggio 2000, attualmente in vigore); 

-  
- ai sensi dell'art. 82, comma 8 - lettera c), D. Lgs. 267/2000 è prevista l'articolazione delle indennità 

di funzione del Vice Sindaco, degli Assessori e del Presidente del Consiglio Comunale su quella 

stabilita per il Sindaco, esplicitata agli artt. 4 e 5 del decreto n. 119/2000 di cui sopra, in base alla 

popolazione residente, e che pertanto, nel caso di specie è (per Comuni da 1.001 a 3.000 abitanti): 

 

 al Sindaco € 1.446,08 mensili lorde; 

 al Vice Sindaco il 20% dell’indennità spettante al Sindaco; 

 -agli Assessori il 15% dell’indennità spettante al Sindaco; 

 al Presidente del Consiglio il 10% di quella prevista per il Sindaco; 

 

- l’ultimo periodo del comma 1 dell’art. 82 prevede che tale indennità sia dimezzata per i 

lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa; 

-  

Visto l’art. 5, comma 7, del D.L. 78/2010 - convertito in legge, con modifiche, dall'art. 1, comma 1 

della Legge 30/07/2010, n. 122 - il quale prevede che, con decreto da emanarsi da parte del 

Ministero dell'Interno, le indennità di cui all’art. 82 del D.Lgs. 267/200 siano diminuite di una 

percentuale variabile sulla base del numero di abitanti, ma dato atto che al momento attuale tale 

decreto ministeriale non risulta ancora emanato; 

Richiamato l’art. 1, comma 54, della L. 266/2005 – Legge Finanziaria 2006 – che dispone la riduzione 

del 10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30/09/2005 le indennità di funzione spettanti, 

tra gli altri, ai sindaci, ai presidenti dei consigli comunali e ai componenti degli organi esecutivi; 



 

 

 

 

 

Rilevato che dall’ 08.06.2019 ad oggi, la Giunta Comunale è composta dai seguenti Amministratori:  

 

 Sindaco – Dott. Franco Zezza 

 Vice Sindaco – Dott. Gerardo Pellegrino 

 Assessore – Sonia MIGGIANO 

 

e che il Presidente del Consiglio è il sig. Panico Luigi (1960); 

 

Viste le autocertificazioni rilasciate dagli Assessori Comunali e dal Presidente del Consiglio con la quali 

dichiarano di svolgere o non svolgere attività lavorativa dipendente non in aspettativa; 

Dato atto che per il Presidente del Consiglio Luigi Panico (1960) , l’indennità deve essere ridotta del 

50%, in quanto lavoratore dipendente non in aspettativa; 

Ritenuto, ora, necessario provvedere a liquidare le indennità di funzione Amministratori dell’Organo 

Esecutivo e al Presidente del Consiglio per il periodo dal 01 gennaio  al 30 giugno 2021 (6 mesi) 

 

Dato atto che il Sindaco pro-tempore percepisce un’indennità di funzione mensile lorda di € 1.301,47 

(al netto della riduzione prevista dall'art. 1, comma 54, lett. b) della Legge 23.12.2005, n. 266)   

Quantificate le indennità spettanti agli Amministratori dell’Organo Esecutivo e al Presidente del 

Consiglio, con gli aumenti e le riduzioni di cui sopra, ,salvo successive variazioni o conguagli, nel 

modo che segue: 

Carica indennità periodo dal 01.07.2021 al 31.07.2021 ( 6 mesi)   

 

Vice Sindaco € 260,30 mensili x 6  mens. = € 1.561,80 (importo lordo); 

Assessore ( Miggiano) € 195,22 mensili (€ 6,41/giorno)100% x    70 giorni. = € 448,70 (importo lordo); 

Assessore ( Miggiano)  €  97,61  mensili (€ 3.21/giorno) 50%  x 114  giorni = € 364,80 (importo lordo) 

Assessore ( Miggiano) totale importo lordo  € 813,50 

Presidente del Consiglio € 130,15 mensili x 6 mens.=  € 780,90 di cui il 50% è pari ad € 390,45 (importo 

lordo) 

 

totale complessivo . € 2.765,75  

 

PRESO ATTO che:  

- con Delibera C.C. nr. 14 del 29.04.2021 è stato approvato il Documento Unico Programmazione (DUP) 

2021-2023, ai sensi dell’art. 170 del TUEL 267/2000;  

- con Delibera C.C. nr. 15 del 29.04.2021 è stato approvato il bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023, 

ai sensi art. 151 del D. Lgs. Nr. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;  

 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001;  

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il Regolamento comunale di contabilità 



 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato; 

1)-DI IMPEGNARE e DARE ATTO che la somma complessiva di € 2.765,75, di cui €=2544,49 per il 

pagamento delle indennità ed €=221,26  per IRAP è disponibile ai capitoli 1001.00 per indennità e 

1001.70 per IRAP, del bilancio 2022 (gestione R.R.P.P.)in fase di elaborazione; 

 

2)-DI LIQUIDARE E PAGARE ,le indennità di carica all’Organo Esecutivo con decorrenza dal 

01/07/2021 e fino al 31/12/2021 ( 6 mesi), come quantificate in premessa ed in conformità al D.M. 

N.119/2000, secondo il prospetto di seguito riportato, tenendo conto che: 

- la misura dell’indennità spettante al Presidente del Consiglio Comunale Luigi Panico (1960) 

viene ridotta del 50%, ai sensi dell’art. 82 del TUEL 267/2000, in quanto lavoratore dipendente 

non in aspettativa, così come quella riferita all’Assessore Miggiano Sonia  solo  per il periodo dal 

09/09/2021 al 31/12/2021; 

 

carica nominativo Importo 

mensile 

Indennità 

Numero 

mesi 

Indennità 

spettante al 

lordo 

Vicesindaco PELLEGRINO Gerardo € 260,30 06 € 1.561,80 

Assessore MIGGIANO Sonia € 195,22 

100% 

giorni 70 € 448,70 

Assessore MIGGIANO Sonia €  97,61  

50%   

giorni 

114 

€ 364,80 

Presidente 

Consiglio 

Comunale 

 

PANICO Luigi nato il 

05.10.1960 

 

€ 130,15 

 

06 
 

€ 780,90 di cui il 

50% = € 390,45 

 

3)-DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

4)-DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione Amministrazione 

Trasparente, ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
             IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE 

           Servizio Affari Generali e Personale 

                          (Franco Zezza) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


